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Мандзик Т. М. Психологічні детермінанти прив’язаності міської молоді

до місця проживання. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата психологічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 19.00.01 «Загальна психологія, історія

психології». – Львівський національний університет імені Івана Франка,

Міністерство освіти і науки України. – Львів, 2018.

Дослідження за темою дисертації виконувалося протягом 2014–2017 років в

межах науково-дослідницької теми кафедри психології філософського факультету

Львівського національного університету імені Івана Франка «Психологічні

детермінанти розвитку особистості в умовах соціально-політичної трансформації

українського суспільства» з 20 квітня 2015 р. (державний номер реєстрації

№0115U003560).

Дисертаційна робота є самостійним, цілісним і завершеним дослідженням, в

якому представлено теоретичне та практичні аспекти психологічного феномену

прив’язаності до місця проживання та психологічних детермінант цього феномену

у міської молоді. Робота містить нові науково обґрунтовані теоретичні та практичні

результати, що є суттєвим внеском у розвиток вітчизняної психології.

У дисертації подано теоретичне та емпіричне розв’язання наукової проблеми

− феномену прив’язаності до місця проживання та психологічних чинників, які

беруть участь у її детермінації у групі міської молоді. Отримані теоретичні та

емпіричні результати дисертаційного дослідження дають підстави зробити такі

висновки.

На основі аналізу та узагальнення існуючих теоретичних підходів до

розуміння прив’язаності до місця проживання як психологічного феномену,

визначено, прив’язаність до місця проживання як зв’язок між особою чи групою

осіб та місцем, що може окреслюватися в термінах просторового рівня, рівня

специфічності та характеризуватися соціальними та фізичними якостями, і цей

зв’язок виявляється через емоційні, когнітивні та поведінкові процеси.

Прив’язаність до місця проживання як психологічний феномен включає три

взаємопов’язані аспекти: прив’язаність (емоції, пізнання та поведінка); місце
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(розмір, реальність, специфічність); суб’єкт (особа, група, культура). Прив’язаність

до місця проживання розглядається через призму взаємодії афектів та емоцій

(емоційний компонент), знань та переконань (когнітивний компонент), а також

дій/поведінки (поведінковий компонент) щодо конкретного місця. У межах цих

компонентів прив’язаність до місця проживання міської молоді характеризується:

приналежністю до місця, почуттям «бути вдома» та почуттям безпеки в його

межах, пошаною до нього та спорідненістю з ним, бажанням бути активним членом

в межах цієї місцевості та мешкати в ній у майбутньому.

Прив’язаність до місця проживання як психологічний феномен виконує ряд

психологічних функцій у житті особи: сприяє особистому розвитку та

самоефективності, бере участь у психологічному/фізичному відновленню особи,

сприяє переживанню позитивних емоцій та естетичного задоволення, надає

почуття приналежності, безпеки та захищеності в межах місцевості, підвищує

рівень задоволеності життям та ін.

На основі літератури розроблено інтегративну теоретичну модель

психологічних детермінант прив’язаності міської молоді до місця проживання, яка

включила в себе такі змістовні блоки: ціннісно-орієнтаційні детермінанти,

когнітивно-почуттєві детермінанти, поведінкові тенденції, індивідуальні

психологічні властивості особистості, соціальна взаємодія.

Виявлено, що міській молоді притаманні достатньо міцні зв’язки з місцем

проживанням, що свідчить про важливість місця проживання в їхньому житті та

готовність міської молоді формувати та підтримувати стосунки з актуальним

місцем проживання, незалежно від місця походження та тривалості проживання в

ньому. Встановлено, що незалежно від віку, в якому молода особа стала мешканцем

місцевості, в неї є потенційні задатки до формування зв’язків з актуальним місцем

проживання, що дає можливість полегшити адаптацію людини у новій місцевості.

Стать як соціо-демографічний показник є значимим в детермінації явища

прив’язаності міської молоді до місця проживання. Жінкам притаманна вища

здатність та потреба формувати зв’язки з місцем свого проживанням. Виявлено

значущі зв’язки між прив’язаністю до місця проживання у жінок з їхніми
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психологічними особливостями: переживання психологічного благополуччя,

задоволеність власним життям, притаманність відповідальності за події свого

життя та здатність ризикувати сприяють зміцненню прив’язаності до місця

проживання у групі жінок; у групі чоловіків − у формуванні емоційних зв’язків

важливо, щоб місце проживання виконувало функції неперервності їхньої

ідентичності, допомагало у формуванні почуття самобутності, зв’язки з місцем

пов’язані з підвищенням здатності більш впевнено діяти в невизначених ситуаціях

та виражати довіру до інших людей, що важливо для зміцнення соціального

капіталу та самоефективності.

Встановлено значущі зв’язки між прив’язаністю міської молоді до місця

проживання та психологічними характеристиками: сформованість локальної

ідентичності поглиблює формування почуття прив’язаності до місця проживання

та допомагає молодій людині усвідомлювати своє місце в світі, що вказує на

виконання функції підтримки ідентичності особи; почуття задоволеності життям та

психологічного благополуччя, що виявляється в здатності ефективно управляти

довкіллям, формувати та підтримувати позитивні взаємини з оточуючими,

здатністю приймати себе та межі своїх можливостей полегшує творення зв’язків з

місцем проживанням та сприяє зниженню негативних переживань в межах

місцевості; довіра як складова соціального капіталу особи активізує формування

прив’язаності, зміцнюючи базові переконання про безпечність світу, людей та

стосунків з ними; здатність справлятись з щоденними стресорами, викликами та

змінами підкріплює зв’язки з місцем проживання, що вказує на виконання такої

психологічної функції прив’язаності як підтримка діяльності та розвитку особи;

усвідомленість своїх цілей, можливостей їхнього досягнення, що пов’язано з

основними цінностями особи сприяє зміцненню зв’язків з місцем проживанням.

Узагальнено відмінності та психологічні особливості міської молоді з

різними типами прив’язаності до місця проживання («традиційно прив’язані до

місця проживання», «неприв’язані до місця проживання», «парадоксально

прив’язані до місця проживання») та сформовано їхні психологічні портрети, що
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охоплюють аналіз ціннісних, індивідуально-психологічних, поведінкових,

когнітивних та емоційних аспектів, а також особливостей соціальної взаємодії.

Узагальнено особливості детермінації прив’язаності до місця проживання у

міської молоді. За умови більш виразної ідентичності (територіальної та

соціальної) молодь переймає, уточнює чи корегує систему знань, переконань,

поведінки щодо місцевості проживання, на основі чого формує більш усвідомлені

зв’язки з місцем проживання. Прив'язаність до місця проживання та ідентифікація

з ним процеси взаємозалежні: через розвиток позитивного стосунку з місцем

проживання можна розвивати територіальну, державну ідентичність молодої особи

з метою зміцнення її самосвідомості.

Усвідомлення власних цілей та життєвих орієнтирів міською молоддю

сприяє розумінню значення місця проживання в житті молодої людини та

можливість більш ефективного його використання у досягненні власних цілей;

почуття психологічного та емоційного комфорту, задоволеності власним життям,

почуття спільності з іншими, що веде до зміцнення зв’язків з спільнотою місцевості

та сприяє формуванню довіри в соціальній взаємодії в межах певної місцевості,

стимулює формування зв’язків з місцем проживання. Здатність формувати та

підтримувати довірливі стосунки з іншими, регулювати свої емоційні стани та

виявляти довіру до інших та світу сприяє зміцненню зв’язків з місцем.

Підтверджено, що здатність стійко ставитись до щоденних проблем та

вирішувати їх, приймати життєві виклики, що поєднується з позитивним

ставленням до себе та свого досвіду з орієнтацією на майбутнє або отримання

задоволення в теперішньому детермінує прив'язаність до місця проживання. В той

же час бажання відокремитися, керуватися в своїх діях та оцінці себе, виходячи

лише з власних стандартів, бажання протистояти оточуючим перешкоджає

зв’язкам молодої людини з місцем проживання.

На основі отриманих результатів було розроблено рекомендації та напрямки

роботи для психологів, соціальних працівників та працівників управлінських

структур міста щодо роботи з розвитком та підтримкою прив’язаності міської

молоді до місця проживання.

6

Ключові слова: прив'язаність до місця, тип прив’язаності до місця

проживання, психологічні детермінанти, територіальна ідентичність, міська

молодь, місце.

MandzykT.M. Psychological determinants of urban youth attachment to place

of residence. – On the rights of the manuscript.
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The dissertation was performed within the framework of the research work of the

Department of Psychology of the Ivan Franko National University of Lviv

«Psychological determinants of personality development in the conditions of socio-

political transformation of Ukrainian society» (2015-2017, state registration number No.

0115U003560).

The dissertation is an independent, holistic and completed study, which presents

the theoretical and practical aspects of the psychological phenomenon of attachment to

the place of residence and the psychological determinants of this phenomenon in urban

youth. The work contains new scientifically grounded theoretical and practical results,

which is a significant contribution to the development of General Psychology.

The dissertation presents the theoretical and empirical solution of the scientific

problem − the nature of place attachment and the psychological factors, which

determinate it in the group of urban youth. The obtained theoretical and empirical results

of the dissertation research allow us to make the following conclusions.

On the basis of analysis and generalization of existing theoretical approaches to

understanding the attachment to a place of residence as a psychological phenomenon, it

has been determined that the attachment to a place of residence as a connection between

a person or a group of persons and a place that can be defined in terms of spatial level,

level of specificity and characterized by social and physical qualities, and this relationship

manifests itself through emotional, cognitive and behavioral processes. The attachment

to a place of residence as a psychological phenomenon includes three interrelated aspects:
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attachment (emotion, cognition, and behavior); place (size, reality, specificity); subject

(person, group, culture). The attachment to the place of residence is considered through

the interaction of emotions (emotional component), knowledge and beliefs (cognitive

component) and actions/behaviors (behavioral component) relative to a specific place.

Within these components, the attachment to the place of residence of urban youth is

characterized by: belonging to the place, feeling «to be at home» and a sense of security,

respect for it and its proximity to it, the desire to be an active member within this area and

live in it in future.

Place attachment as a psychological phenomenon fulfills a number of

psychological functions in a person’s life: promotes personal development and self-

efficacy, takes part in the psychological / physical restoration of a person, promotes the

experience of positive emotions and aesthetic pleasure, provides a sense of belonging and

security within the area, increases the level of satisfaction with life etc.

On the basis of literature, has been developed an integrative theoretical model of

the psychological determinants of the attachment of urban youth to the place of residence,

which included such content blocks: value-orientation determinants, cognitive-sensual

determinants, behavioral tendencies, individual psychological properties, social

interaction.

It was found that urban youth have rather strong links with their place of residence,

which indicates the importance of their place of residence and the their willingness to

form and maintain relationships with their actual place of residence, regardless of their

place of origin and the length of stay in it. It has been established that regardless of the

age in which the young person has become a resident of the locality, it has potential

implications for the formation of links with the actual place of residence, which makes it

possible to facilitate the adaptation of a person in a new locality.

Such socio-demographic indicator as a sex is significant in determining the

attachment of urban youth to their place of residence. Women have a higher ability and

need to form links with their place of residence. It have been revealed some significant

links between attachment to place of residence and such women’s psychological

characteristics: psychological well-being, self-satisfaction, the inherent nature of
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responsibility for events in their lives, and the ability to risk, which have contribute to

strengthening attachment to a place of residence in a group of women; in a group of men

− in the formation of emotional connections, it is important that the place of residence

fulfills the functions of continuity of their identity, helping to create a sense of identity,

communication with the place associated with increasing the ability to more confidently

act in uncertain situations and to express confidence in other people , which is important

for strengthening social capital and self-efficacy.

Significant connections have been established between the attachment of urban

youth to the place of residence and psychological characteristics: the formation of local

identity deepens the formation of a sense of attachment to the place of residence and helps

the young person to realize his place in the world, indicating the function of maintaining

the identity of the person; a sense of life satisfaction and psychological well-being, which

manifests itself in the ability to effectively manage the environment, to form and maintain

positive relationships with others, the ability to accept oneself and the limits of their

capabilities, facilitates the creation of links with the place of residence and helps to reduce

negative experiences within the area; trust as a component of social capital of a person

activates the formation of attachment, strengthening the basic beliefs about the safety of

the world, people and relationships with them; the ability to cope with daily stressors,

challenges and changes reinforces links with the place of residence, indicating the

implementation of such a psychological attachment function as the support of the person’s

activity and development; awareness of their goals, opportunities for their achievement,

which is connected with the basic values of the person, helps to strengthen the links with

the place of residence.

The differences and psychological peculiarities of urban youth with different types

of attachment to the place of residence («traditionally attached to a place of residence»,

«unattached to a place of residence», «paradoxically attached to a place of residence»)

are generalized and their psychological portraits covering the analysis of value, individual

psychological, behavioral, cognitive and emotional aspects, as well as features of social

interaction.
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The peculiarities of determining the attachment to the place of residence of urban

youth are generalized. Under the condition of more explicit identity (territorial and social)

young people take over, specify or correct the system of knowledge, beliefs, and behavior

concerning the area of residence, on the basis of which forms more conscious links with

the place of residence. The attachment to the place of residence and the identification of

the processes associated with it are interdependent: through the development of a positive

relationship with the place of residence, the territorial, state identity of the young person

can be developed in order to strengthen their identity.

Understanding of their own goals and life benchmarks by urban youth helps to

understand the meaning of the place of residence in the life of a young person and the

possibility of more effective use of it in achieving their own goals; feeling of

psychological and emotional comfort, satisfaction with their own lives, a sense of

community with others, which leads to the strengthening of ties with the community of

the area and promotes the formation of trust in social interaction within a certain locality,

stimulates the formation of links with the place of residence. The ability to form and

maintain trust in relationships with others, to regulate their emotional states, and to show

confidence in others and the world, helps to strengthen ties with the place.

It is confirmed that the ability to consistently address everyday problems and solve

them, to accept life challenges, combined with a positive attitude towards yourself and

your experience with a future orientation or satisfaction in the present determines

attachment to the place of residence. At the same time, the desire to separate, guided in

their actions and assess themselves, based only on their own standards, the desire to resist

the surrounding impedes the connections of the young person with place of residence.

Based on the obtained results were developed some recommendations and

directions of work for psychologists, social workers and employees of the city's

administrative structures to work with the development and support of the attachment of

urban youth to their place of residence.

Key words: place attachment, type of attachment to the place of residence,

psychological determinants, territorial identity, urban youth, place.
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ВСТУП

Актуальність дослідження. Зв’язок між людиною і фізичним оточенням є

вагомим аспектом її життя. Прив`язаність до місця проживання пов`язана з такими

важливими феноменами, як укоріненість і належність, мобільність і міграція,

залученість та активність у громадському житті, що особливо актуально у часи

урбанізації та масштабних суспільних змін.

Життєвий шлях особистості як активно діючого суб’єкта (К. Абульханова-

Славська, Д. Леонтьєв, С. Максименко, С. Ставицька, В. Татенко, Т.Титаренко та

ін.) завжди проходить у межах певного місця, що змушує розглядати не лише його

фізичний, але й психологічний контекст (К. Александер, Т. Ґірин, Е. Кесей,

Т. Кресвел, К. Норберг-Шульц, Е. Рельф, Д. Юзел та ін.).

У психологічній науці поняття прив’язаності спершу розглядалось у

контексті міжособової взаємодії та окреслювало компонент емоційно-почуттєвої

сфери особистості (Дж. Боулбі, М. Ейнсворт, К. Ізард, Т.Кириленко та ін.),

визначалось як глибокий емоційний зв'язок, що поєднує людей у часі і просторі,

забезпечує почуттям безпеки, комфорту, сприяє особистісному розвитку. Згодом

це поняття дістало розвиток у серії психологічних досліджень (К. Бартоломей,

К. Хазан, Л. Хоровіц, Ф. Шейвер та ін.). Дослідники психології довкілля

засвідчили, що більшість людей також формують такі зв`язки з місцями

проживання, відпочинку, роботи (І. Альтман, Р. Ґіфорд, М. Левіцька, Л. Сканель).

Прив’язаність до місця проживання прицільно досліджувалась

зарубіжними науковцями, які визначають її як символічний зв’язок, що

формується через надання значення значимому місцю (I. Альтман, Д. Гуммон,

C. Льов); як афективний зв’язок людини з місцем (М. Левіцька, Г. Прошанський,

К. Хідальго, Б. Хернандез); як вимір узагальненого ставлення людини до місця, що

формується внаслідок їхньої взаємодії (Р. Стедман); як багатовимірний концепт,

який включає особу, психологічні процеси та місце, та підкреслює спосіб, в який

людина будує своє уявлення про місце (Р. Ґіфорд, Л. Сканель).

Проблема укоріненості та формування зв’язків українців з місцем

проживання сьогодні набуває актуальності. Водночас є лише невелика кількість
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досліджень цієї проблеми, серед яких: дослідження феномену міської ідентичності

та способів інтерпретації зв’язку мешканців з містом (О. Мусієздов); прив'язаності

до місця проживання у зв’язку з соціальним та культурним капіталом мешканців,

рівнем мобільності тощо (М. Левіцька); територіального та просторового вимірів

міста та схем аналізу міського простору (О. Міхеєва); проблеми символічного

маркування міського простору та важливості параметрів простору для

конструювання ідентичностей його мешканців (В. Середа).

Молодь є групою, яка характеризується високим рівнем активності,

мобільності, що пов’язано із пошуком свого місця у світі, реалізацією життєвих

завдань, плануванням та здійсненням професійної діяльності тощо (О. Безпалько,


[…]


досліджуваних з різними типами прив’язаності до місця проживання (G_1:1 – «неприв’язані до

місця проживання», G_2:2 – «традиційно прив’язані до місця проживання», G_3:3 –

«парадоксально прив’язані до місця проживання») за психологічними показниками.
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Додаток С

Результати регресійного аналізу

Таблиця С.1. Результати множинної регресії в загальній групі

досліджуваних

Regression Summary for Dependent Variable: ЕП_МП

R= ,70621031, R?=,49873301, Adjusted R?= ,50672133 F(14,536)=27,954 p
Beta Std.Err.

- of Beta

B Std.Err.

- of B

t(536) p-level

Intercept

-2,36921 0,647241 -3,66048 0,000277

Самооцінка 0,188494 0,059107 0,11599 0,036370 3,18901 0,001511

Державно-лок. ідентичність 0,190225 0,058653 0,17721 0,054640 3,24324 0,001255

Неперервність 0,303644 0,053627 0,18521 0,032709 5,66215 0,000000

Сенсожиттєві орієнтації 0,219727 0,051871 0,01258 0,002969 4,23604 0,000027

Самоефективність 0,302900 0,056719 0,15202 0,028467 5,34036 0,000000

Самоприйняття 0,174998 0,070173 0,01478 0,005926 2,49381 0,012938

Патріотизм 0,195695 0,059228 0,13645 0,041297 3,30411 0,001016

Впевнений стиль 0,140986 0,049374 0,04437 0,015540 2,85546 0,004464

Довіра 0,158138 0,051508 0,02444 0,007960 3,07019 0,002248

Майбутнє 0,142773 0,055097 0,20601 0,079500 2,59129 0,009822

Теп. гедоністичне 0,112500 0,054169 0,18613 0,089624 2,07683 0,038293

Поз. минуле -0,111596 0,055806 -0,18713 0,093579 -1,99971 0,046036

Автономія -0,122146 0,060877 -0,01109 0,005525 -2,00644 0,045311

Емоційна комфортність 0,143424 0,072808 0,00845 0,004290 1,96988 0,049366
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Додаток Т

Додаток Т.1

Кореляції між вимірами прив’язаності до місця проживання та соціо-

демографічними показниками досліджуваних в пілотній групі

дослідження (при р<0,001)

ЩП_МП ІП_МП ВП_МП П_МП
Вік 0,41 0,25 -0,14 -0,03
Стать 0,06 0,14 -0,02 0,05
Національність 0,09 0,15 0,14 -0,05
Зайнятість -0,03 0,09 0,08 -0,10
Тривалість проживання в місті 0,46 0,31 -0,18 0,10
Сімейний стан 0,41 0,23 -0,08 -0,10
Освіта 0,36 0,17 -0,12 -0,03

Додаток Т.2

Середні значення показників дослідження на підготовчому етапі дослідження

Descriptive Statistics
Valid N Mean Minimum Maximum Std.Dev.

Вік 210 38,49524 14,00000 84,00000 20,89418

Стать 210 1,70000 1,00000 2,00000 0,45935

Національність 210 1,09524 1,00000 3,00000 0,33954

Зайнятість 210 1,78095 1,00000 5,00000 0,82984

Тривалість проживання у місті 210 31,00476 1,00000 74,00000 17,86994

Сімейний стан 210 1,89524 1,00000 4,00000 0,97749

Освіта 210 4,49048 2,00000 7,00000 1,77769

ЩП_МП 210 3,04167 1,25000 5,00000 0,85020

ІП_МП 210 3,76095 1,40000 5,00000 0,69130

ВП_МП 210 2,88929 1,00000 5,00000 0,84147

П_Ок 210 3,75285 1,29000 5,00000 0,70632

П_МП 210 4,01819 1,86000 5,00000 0,58079

П_Р 210 3,79335 1,44444 5,00000 0,66574
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Додаток У

Додаток У.1

Дерево кластеризації, побудоване на основі евклідової відстані між класами

(підготовчий етап)

Tree Diagram for 210 Cases

Complete Linkage

Euclidean distances
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Додаток У.2

Профілі прив`язаності до місця проживання при розбитті загальної групи

досліджуваних на два кластери (підготовчий етап)

Plot of Means for Each Cluster

Cluster 1
Cluster 2ЩП_МПs ІП_МПs ВП_МПs П_МПs
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Додаток У.3

Таблиця відмінностей прив’язаності до місця проживання між двома

кластерами

Between -

SS
df Within -

SS
df F signif. - p

Щоденна прив'язаність 81,31970 1 127,6803 208 132,4754 0,000000
Ідеологічна прив'язаність 47,67262 1 161,3274 208 61,4645 0,000000
Відсутність прив’язаності 34,68904 1 174,3110 208 41,3934 0,000000
Емоційна прив`язаність 72,36647 1 136,6335 208 110,1649 0,000000
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Додаток У.4

Таблиця відмінностей у значеннях прив’язаності до місця проживання між

двома кластерами

Cluster - No. 1 Cluster - No. 2
Щоденна прив'язаність 0,610541 -0,634251
Ідеологічна прив'язаність 0,467468 -0,485622
Відсутність прив’язаності -0,398761 0,414247
Емоційна прив`язаність 0,575951 -0,598318

Додаток У.5

Таблиця показників евклідової відстані між трьома кластерами

Euclidean Distances between Clusters. Distances below diagonal Squared distances above diagonal
No. 1 No. 2

No. 1 0,000000 1,124445
No. 2 1,060399 0,000000

Додаток У.6

Описова статистика кластера 1

Descriptive Statistics for Cluster 1. Cluster contains 107 cases
Mean Standard - Deviation Variance

Щоденна прив'язаність 0,610541 0,783040 0,613152
Ідеологічна прив'язаність 0,467468 0,797809 0,636500
Відсутність прив’язаності -0,398761 0,967476 0,936011
Емоційна прив`язаність 0,575951 0,721621 0,520737

Додаток У.7

Описова статистика кластера 2

Descriptive Statistics for Cluster 2 Cluster contains 103 cases
Mean Standard -

Deviation
Variance

Щоденна прив'язаність -0,634251 0,783945 0,614571
Ідеологічна прив'язаність -0,485622 0,959260 0,920181
Відсутність прив’язаності 0,414247 0,858029 0,736214
Емоційна прив`язаність -0,598318 0,893525 0,798387
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Додаток Ф

Результати порівняння чотирьох вікових груп за показниками зв’язків

людини з місцем проживання

Analysis of Variance
SS -

Effect

df -

Effect

MS -

Effect

SS -

Error

df -

Error

MS -

Error

F p

ЩП_МП 36,53917 3 12,17972 114,5338 206 0,555989 21,90641 0,000000

ІП_МП 6,75581 3 2,25194 93,1240 206 0,452058 4,98152 0,002339

ВП_МП 8,19943 3 2,73314 139,7890 206 0,678587 4,02770 0,008213

П_МП 0,82950 3 0,27650 69,6709 206 0,338208 0,81755 0,485486

П_Ок 4,398719 3 1,466240 99,86906 206 0,484801 3,024414 0,030643

П_Р 7,218018 3 2,406006 85,41151 206 0,414619 5,802933 0,000795

ЛІ_Неп 3,802976 3 1,267659 90,5708 206 0,439664 2,883243 0,036841

ЛІ_СОц 5,270325 3 1,756775 99,7115 206 0,484036 3,629429 0,013867

ЛІ_СЕф 3,327600 3 1,109200 94,9041 206 0,460699 2,407643 0,068281

ДІ_Пат 12,07910 3 4,026368 177,0921 206 0,859671 4,683618 0,003462

ДІ_Нац 26,47586 3 8,825288 262,5090 206 1,274315 6,925513 0,000183

І_Д-Л 6,44635 3 2,148783 77,9267 206 0,378285 5,680332 0,000933

І_Є 20,79190 3 6,930635 153,7033 206 0,746133 9,288743 0,000009

ЩП_МП {1} - M=2,5000 {2} - M=2,8850 {3} - M=3,5650 {4} - M=3,3250

0 {1}

0,066888 0,000000 0,000001

1 {2} 0,066888

0,000182 0,035963

2 {3} 0,000000 0,000182

0,460996

3 {4} 0,000001 0,035963 0,460996

ІП_МП {1} - M=3,5200 {2} - M=3,7400 {3} - M=3,8240 {4} - M=4,0080

0 {1}

0,406268 0,137765 0,003014

1 {2} 0,406268

0,942138 0,267601

2 {3} 0,137765 0,942138

0,600169

3 {4} 0,003014 0,267601 0,600169

ВП_МП {1} - M=3,0708 {2} - M=3,0250 {3} - M=2,5650 {4} - M=2,8600

0 {1}

0,993617 0,018070 0,618620

1 {2} 0,993617

0,053343 0,800528

2 {3} 0,018070 0,053343

0,363377

3 {4} 0,618620 0,800528 0,363377

П_Р {1} - M=3,5556 {2} - M=3,7634 {3} - M=4,0648 {4} - M=3,8372

0 {1}

0,418754 0,000926 0,160092

1 {2} 0,418754

0,143568 0,954498

2 {3} 0,000926 0,143568

0,375344

3 {4} 0,160092 0,954498 0,375344

ДІ_Пат {1} - M=5,5833 {2} - M=5,7280 {3} - M=6,1120 {4} - M=5,4640

0 {1}

0,881524 0,033525 0,929224

1 {2} 0,881524

0,235272 0,567895

2 {3} 0,033525 0,235272

0,007764

3 {4} 0,929224 0,567895 0,007764
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ДІ_Нац {1} - M=4,6292 {2} - M=3,6550 {3} - M=4,2950 {4} - M=4,1500

0 {1}

0,000224 0,497016 0,181727

1 {2} 0,000224

0,048082 0,189977

2 {3} 0,497016 0,048082

0,937531

3 {4} 0,181727 0,189977 0,937531

І_Д-Л {1} - M=4,1667 {2} - M=4,4000 {3} - M=4,6467 {4} - M=4,4533

0 {1}

0,272726 0,001127 0,118872

1 {2} 0,272726

0,262333 0,979447

2 {3} 0,001127 0,262333

0,482296

3 {4} 0,118872 0,979447 0,482296

І_Є {1} - M=3,0333 {2} - M=3,5400 {3} - M=3,7100 {4} - M=3,8300

0 {1}

0,026770 0,001066 0,000064

1 {2} 0,026770

0,808898 0,422589

2 {3} 0,001066 0,808898

0,922590

3 {4} 0,000064 0,422589 0,922590

Додаток Ф.2

Результати порівняння двох груп за показниками зв’язків людини з місцем

проживання

Mean - 1 Mean - 2 t-value p Std.Dev. - 1 Std.Dev. - 2

І_Д-Л 4,272727 4,550000 -3,22882 0,001445 0,657710 0,579049

І_Є 3,263636 3,770000 -4,16467 0,000046 0,884912 0,874498

І_Т 4,600000 4,750000 -1,99408 0,047449 0,573897 0,510001

ЩП_МП 2,675000 3,445000 -7,33650 0,000000 0,702673 0,817717

ІП_МП 3,620000 3,916000 -3,16509 0,001783 0,704872 0,644592

ВП_МП 3,050000 2,712500 2,95607 0,003476 0,774301 0,880036

П_Р 3,650030 3,951000 -3,35108 0,000956 0,678034 0,617703

Додаток Ф.3

Кореляції між вимірами прив’язаності до місця проживання та соціо-

демографічними показниками досліджуваних в пілотній групі

дослідження міської молоді (14-35 років) (при р<0,01)

Вік Тривалість

проживання

ЩП_МП 0,27 0,25

ІП_МП 0,12 0,19

ВП_МП 0,01 -0,06

П_Ок -0,24 -0,10

П_МП -0,05 0,13
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