В І Д Г У К

офіційного опонента

на дисертацію Мандзик Тетяни Михайлівни

«Психологічні детермінанти прив'язаності міської молоді до місця

проживання», подану на здобуття наукового ступеня кандидата

психологічних наук за спеціальністю

19.00.01 – загальна психологія, історія психології

Тема дисертаційного дослідження Мандзик Тетяни Михайлівни виконана у межах програми наукових досліджень Львівського національного університету імені Івана Франка з пріоритетного для психології напрямку – розвитку активності особистості як суб'єкта життєдіяльності.

Обраний дисертанткою аспект, а саме: прив'язаність міської молоді до місця проживання, як фактору її активності визначає і теоретичну і практичну актуальність роботи.

Теоретична актуальність пов'язується з проблемою ідентичності особистості, її витоків в сучасних умовах трансформації суспільства та також ролі емоційної прив'язаності особистості у визначенні особливостей її психологічного простору її благополуччя та реалізації життєвих завдань з позицій загальної психології, що знаходить свій відгук в працях як вітчизняних так і зарубіжних авторів Дж. Боулбі, Д. Леонтьєва, М. Левицької, О.Мусієздова, К.Ріфф, В. Середи, С. Ставицької, В.Татенко, Т. Титаренко та ін.

Практичний аспект актуальності зумовлений необхідністю формування почуття безпеки особистості, недостатністю дієвих програм (психоконсультаційних та психокорекційних), що забезпечують зв'язок людини з місцем проживання з метою планування професійної діяльності та зниження відтоку молодих професіоналів з України.

Як теоретична так і практична актуальність диктує важливість вивчення психологічних детермінант прив'язаності міської молоді до місця проживання, що впливає на оптимальне функціонування активності молодих людей, їх самоставлення у процесі взаємодії з середовищем.

Це можна розглядати як наукове завдання дослідження.

Представлений автором підхід до зазначених проблем особистості відповідає критерію новизни, оскільки вперше досліджено не лише узагальнені психологічні детермінанти прив'язаності міської молоді до місця проживання, а і їх складові компоненти, що стало основою розробки психологічної типології прив'язаності міської молоді до місця проживання.

Автором доведена необхідність виокремлення психологічних особливостей молоді з різними типами прив'язаності. На основі теоретичного аналізу поглиблено уявлення про об'єкт прив'язаності та процес прив'язаності до місця проживання, що можуть бути представлені трьома компонентами психологічного аналізу (емоційного, когнітивного та поведінкового), враховуючи трьохаспектність феномену прив'язаності: прив'язаність, місце, суб'єкт.

Дисертація логічно побудована. Аналізу теоретичного огляду питання психології прив'язаності відведено третину роботи, а основну її частину присвячено методологічному і методичному обґрунтуванню емпіричного дослідження психологічних детермінант прив'язаності міської молоді до місця проживання.

Позитивне враження справляють значна джерельна база роботи з вітчизняною та іноземною літературою. Заслуговує на увагу аналіз міжособистісних зв'язків прив'язаності до місця, ідентифікації з місцем, залежності від місця та почуття місця; виокремлення психологічних функцій прив'язаності до місця; побудова теоретичної моделі психологічних детермінант прив'язаності до місця, що включає 5 основних та 2 додаткових блоки.

На основі теоретичних постулатів описується система методичного інструментарію (11 методик + анкетування) для діагностики основних параметрів та показників дослідження, а саме широкого кола особистісних характеристик, вимірів прив'язаності міської молоді та вимірів ідентичності.

Результатом емпіричного дослідження, в першу чергу пілотного його етапу, стало твердження про наявність емоційного зв'язку досліджуваних з

місцем проживання, до того ж у міської молоді це не пов'язано з віком та тривалістю проживання, що і спонукало до пошуку можливих особистісних детермінант прив'язаності міської молоді до місця вже на основному етапі дослідження.

Цікавим здобутком емпіричного дослідження є розробка психологічної типології прив'язаності міської молоді до місця проживання – «традиційно прив'язані», «не прив'язані» та « парадоксально прив'язані» та створення психологічних портретів молоді як представників даних типів, що є важливим з врахуванням актуальних завдань сьогодення цієї категорії населення. Так, встановлено, що міській молоді з вищою освітою і жінкам зокрема, властиві вищі виміри прв'язаності до місця проживання .

Водночас, різна вираженість вимірів прив'язаності характеризується показниками щоденної, ідеологічної та емоційної прив'язаності, що вказує на можливі шляхи регулювання такої вираженості прив'язаності міської молоді до місця проживання з опорою на виявлені особливості впливу психологічних детермінант на прив'язаність до актуального місця проживання, на емоційний зв'язок з ними. Серед детермінант домінують показники ідентичності, самоефективності, сенсожиттєвих орієнтацій, самоприйняття. Отримані результати статистично підтверджені.

Дисертаційна робота завершується розробкою рекомендацій для психологічної роботи з молоддю, щодо її благополуччя на основі актуалізації проявів прив'язаності до місця проживання та розгорнутими висновками за змістом дослідження.

Ознайомлення з текстом автореферату дисертації дає підстави стверджувати, що за структурою та змістом він відповідає вимогам, що ставляться МОН України.

У цілому дисертаційне дослідження Мандзик Т.М. заслуговує на позитивну оцінку як з точки зору опрацювання теоретичних положень дослідження, так і їх емпіричної перевірки та інтерпретації отриманих результатів.

Проте робота не позбавлена окремих недоліків. До них, зокрема можна віднести такі:

1. В паспорті роботи стисло виписана актуальність дослідження в аспекті вибору категорії населення, а саме молоді.
2. Викликає здивування відсутність у висновках емпіричних результатів стосовно статевих особливостей і рівня освіти досліджуваних та представленості типології прив'язаності до місця за цими показниками, що розширило б можливості адресні психологічної роботи з підвищення активності молоді в процесі взаємодії з середовищем, як зазначено в меті, оскільки у вибірці заявлені жінки і чоловіки, студенти і працююча молодь. Такий аналіз значно збагатив би емпіричні результати дисертаційного дослідження.
3. Бажано було би доповнити наукову новизну визначенням спрямованості (позитивного – негативного) впливу психологічних детермінант на вираженість прив'язаності молоді міста до місця проживання та в тексті роботи обґрунтувати розбіжність між кількістю блоків теоретичної та емпіричної моделі дослідження, що також збагатило би отримані результати в теоретичному та практичному аспектах.

Надійність та достовірність отриманих результатів дослідження забезпечені адекватним теоретичним обґрунтуванням з опорою на загально визнані методологічні постулати загальної психології; застосуванням методів релевантних завданням, предмету й об'єкту дослідження; репрезентативністю вибірки (771 особа) і використанням надійних методів обробки статистичних даних (регресійного, кластерного, кореляційного) з подальшим їх узагальненням та систематизацією.

Актуальність обраної теми, ступінь обґрунтованості наукових положень і висновків, новизна та повнота викладу в опублікованих працях (6-ти статтях, із них 2 – у науково-метричних виданнях) та у 9-ти матеріалах конференцій повністю відповідають вимогам до кандидатських дисертацій.

Вважаємо, що дисертаційна робота на тему «Психологічні детермінанти, прив'язаності міської молоді до місця проживання», представлена на здобуття наукового ступеня кандидата психологічних наук, відповідає всім вимогам п.11, п.12 та п.13 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 року №567 (зі змінами), які висуваються до кандидатських дисертацій, а її авторка - Мандзик Тетяна Михайлівна - заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата психологічних наук за спеціальністю 19.00.01 – загальна психологія, історія психології.

Офіційний опонент

кандидат психологічних наук,

доцент кафедри загальної психології

Київського національного університету

імені Тараса Шевченка,

заслужений працівник освіти України

Т.С. Кириленко